[image: image1.png]

ДУМА

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от ______________________________ № __________                        с. Шатрово

Об итогах уборочной кампании в Шатровском муниципальном округе Курганской области в 2023 году
Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Шатровского муниципального округа Курганской области по экономике – руководителя отдела экономического развития Администрации Шатровского муниципального округа Киселевой Алены Николаевны об итогах уборочной кампании в Шатровском муниципальном округе Курганской области в 2023 году, Дума Шатровского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

информацию принять к сведению.
Председатель Думы

Шатровского муниципального округа                                                  П.Н. Клименко

Глава Шатровского

муниципального округа
Курганской области                                                                                Л.А. Рассохин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Думы Шатровского муниципального округа

«Об итогах уборочной кампании в Шатровском муниципальном округе Курганской области в 2023 году»

Уборка зерновых и зернобобовых в муниципальном округе завершена 20 октября. Зерновые убраны с площади 41846 гектаров. По предварительным данным валовой сбор составил 794486 центнеров при средней урожайности 19 центнеров с гектара, 235 гектаров посевов овса в ООО «Исеть» будет переведено в кормовую группу. Масличные культуры убраны с площади 4079 гектаров, остается не убрано 200 гектаров рапса, в ИП Глава КФХ Курбердинов Е.К. - 120 га и 80 га у Ковкова И.Л. Кроме ЛПХ в округе картофелем занимаются три КФХ. (ИП Глава КФХ Грехов А.В. - 430 га, ИП Глава КФХ Грехов В.А- 84 га, ИП Коршунов А.А. – 50 га.  Картофель убран со всей площади 564 гектара при средней урожайности 162 ц/га.

Уборка проходила сложно, первые сроки зерновых, что посеяны до 20 мая убрали быстро, а площади зерновых, посеянные после 20 мая, где до 20% семян были в сухом слое и после прошедших дождей взошли, появился подгон зелени, в результате уборка зерновых и зернобобовых затянулась до 20 октября. Еще в процессе уборки поднялись цены на ГСМ до75 рублей, в результате в некоторых хозяйствах стал вопрос о подготовке почвы под посев 2024 года. Цена же за зерно упала: на пшеницу 3 класса до 11500 рублей за тонну, пшеницу 5 класса до 9000 рублей за тонну. Кроме того, хранилища зерна в области заполнены зерном урожая 2022 года, в результате остро встал вопрос с реализацией зерна нового урожая.

По итогам уборки на сегодня среди сельхозпредприятий наивысшая урожайность зерновых получена в ООО «Нива» -24,4 га, в СПК (колхоз) «Имени Свердлова» получена урожайность 20,1 ц/га. Наименьшая урожайность получена в СХПК «Колхоз Знамя Ленина» - 10,7 ц/га. Среди КФХ наивысшая урожайность получена в ИП Глава КФХ Грехова А.В. по 31 ц/га. и КХ Вараксина С.Л. по 23,6 ц/га.

Несмотря на повышение цены на ГСМ и низкую стоимость зерна, сельхозпредприятия всех форм собственности все же одновременно с уборкой вели и подготовку почвы под посев 2024 года. При плане 31,2 тысячи гектаров, обработано 28,8 гектаров, что составляет 92%.

Также в полной потребности и в разрезе культур засыпаны семена 98 тысяч центнеров. За 9 месяцев текущего хозяйствами приобретено техники и оборудования на сумму 209,3 млн. рублей. В том числе приобретено 6 тракторов, 6 зерноуборочных комбайнов, другая почвообрабатывающая техника. Также вновь построена шахтная сушилка производительностью 20 тонн В ИП Глава КФХ Устинов В.В., проведена реконструкция ЗАВ-20 в СПК (колхоз) «Имени Свердлова», вновь построен сортировальный комплекс в ООО «Исеть».

Несмотря на все трудности крупные хозяйства стабильно работают на пределах своих возможностей, а мелкие просто выживают и отрицательно влияют на показатели в округе.